İşte bu imkansızlıktan da, söz konu
su alanın, ona, bildiği şeylere benzetmeler ve örneklemeler yapılarak anlaul
ması zorunluluğu doğmaktadır. Nitekim, Kur'an da -bu zorunlu keyfiyetcen
ötürü- bizim açımızdan gayb kategorisinde yer alan gerçekleri, algı atanırmza
giren nesnelerle somuttaşurmak suretiyle anlatmaya çalışmaktadır. Ünlü mü
fessir Zemahşerl (ö. 538/1143) Kur'an'ın bu anlatım tarzını, "Mutcakilere söz
verilen cennetin misali ... " cümlesiyle başlayan 13. Ra'd suresi 35. ayetin tefsiri
münasebetiyle temş_ilen li-ma ğfibe 'anna bi-ma nuşahicJı, yani "algılanmıza ka
palı olan şeylerle tecrübe ettiklerimiz arasında benzerlik kurmak/nesneler
dünyasından örnekler sunmak suretiyle anlatmak" şeklinde formüle etmiştir.

Kur'an'daki bu nitelemelerden de açıkça anlaşılacağı üzere, cennetteki hu
ri portresi, erkeklerin zevklerini okşayan bir cinsel obje olarak resrnedilmiş;
keza, hurilere atfedilen fiziksel özellikler de nüzGI dönemi erkeklerinin beğen
diği kadın tipiernesine uygun şekilde betimlenmiştir. Bu tespit, ilk bakışta in
dirgemeci bir yaklaşım olarak görülebilir. Ancak İbn Manzilr'un (ö. 711/1311)
Lisanu'/-<arab'da kaydettiği, "Araplar, şehirli kadınları, beyaz tenli olmalarından
ve temizlikleriyle (bedevi) Araplardaki pejmürdelikten uzak ve bakımlı bir gö
rünüm arz etmelerinden dolayı J:ıavariyyat diye isimlendirirlerdi."22 şeklindeki
anekdonan da açıkça anlaşılacağı gibi, Kur'an'da

Bu dönemde kadın, cinsel bir tat
'ınin aracı olmanın ötesinde çok fazla bir şey ifade etmiyordu. Dahası, kadın,
alınıp satılan bir eşya muamelesi gören ve toplumsal statüsü köleden farklı ol
mayan bir varlıktı. Buhari'nin (ö. 256/870) Urve b. ez-Zubeyr kanalıyla Hz. A.i
şe'den naklettiği rivayetten aktaracağımız şu pasajın kadının o dönemdeki du
rumu hakkında önemli ip uçları vereceği kanaatindeyiz

Cahiliyedeki bir diğer nikah şekli de şöyle· idi: Erkek, temizlik döneminde
i~en kansına "Soylu birine git ve ondan seninle cinsel ilişkiye girmesini is
te."

el-Museyyeb,38 el-Hasen el
Basri, A'meş ve Suleyman et-Teymi'39 gibi büyük alimierin bulunması, ilk dönem
Müslümanlanrun cenneti nasıl algıladıklanna ilişkin yeterli bir fıkir vermektedir.

Kurtubl'nin (ö. 671/1273) yukarı~aki ayetin tefsiri münasebetiyle İbn Ab-
bas'tan nakletmiş olduğu şu rivayet de oldukça ilginçtir:

Cennetteki bir erkek, huriyle yetmiş yıl sarmaş dolaş bir halde yatar; ancak
ne o huriden ne de huri ondan bıkar. Erkek her ilişkiye girişinde onu baki
re olarak bulur. Yine ona her yaklaşmasında cinsel isteği kabanr ve onun
la yetmiş erkeğin cinsel gücüne sahip olarak ilişkiye girer. Ancak araların-
da inzal vaki olmaz.40 .

Ebu Nu'aym'ın (ö. 430/1Q38) Şıfacu'l-cenne'si, Beyhaki'nin (ö. 458/1066) ei
Ba '§. ve'n-nuşür'u, Kurtubl'nin et-Teıkira'sı ve İbnu'l-Kayyırn'ın (ö. 751/1350)
Hadi'/-ervaf:ı'ı gibi, ahiretle ilgili konuları işleyen klasik kaynaklarda yer alan
şu rivayetler ise, ilginç olmanın çok daha ötesinde bir karaktere sahiptirler:

Ebu Umame'den nakledildiğine göre "Allah, cennete soktuğu her erkeği yet
miş iki kadınla evlendirecektir.

134; İbnu'I-Kayyım, Hadi'l-ervlJ.ı, s. 135; İbn Kesit, Tefsir, IV. 288.
46 Kurtubi, el-cami', XVT!. 134; ibnu'l-Cevzi, adu'l-mesir, Vlll. 139.
47 Ebu'l-I:eys es-Semerkandi, Nasr b. Muhammed, Bal;ını'l-'ulüm, tahk. Muhibbuddln Ebu's-Sa'd,

Beyrut 1996, lll. 393. Bu tefsirin Alaeddin Ali b. Yahya es-Semerkandi'ye (ö. 860/1456) ait ol
duğu da belirtilmektedir. Bu konuda ileri sürülen argümanlar için bkz. İshak Yazıcı, "Bahrü'I
Ulüm" maddesi, DİA, istanbul 1991, IV. 517.

48 Kurtubi, el-Cfimi', xvıı. 134.

Kur'an'ın 'Cennet' Betimlemelerinde Yerel ve Tarihsel Motifler 155

muş ve bu soruya "Bu ağacın çiçeği ve güzel bir kokusu vardır."

mealindeki bir ifadeye yer verilmektedir. 73

Bu ayetlerde müminlerin cennette altın, gümüş ve inci bilezikler takıp,
ipek elbiseler giyeceklerinin bildirilmesi, kesinlikle nüzGI ortamındaki zengin
lik ve saltanat telakkisiyle ilgilidir. Müfessir İbnu'l-Cevzl (ö. 597/1201) bu ko
nuyla ilgili olar.ık şöyle bir tespitte bulunmaktadır: "Krallar dünyada koliarına
bilezikler/künyeler; başlarına taçlar raktıkları için, Allah da bunları cennet eb
line verdi."74

MevdGdi'nin, "Bu çeşit mücevheratı kadınlar takınır. Burada erkekler için
de aynı şeyin söylenınesi ne anlama gelir?"